II. *Per itan-
tum faciunt A-
blativos.*

3. *Mensum nomina tertia decli-
nationis.*

4. *Accusativos in im tanum fa-
cientia.*

5. *Adjectiva omnis generis.*

6. *Comparativa in or & us.*

7. *Verbalia in trix.*

III. *Pere & i
promiscue faci-
unt Ablativos.*

8. *Substantiva in etis, mnis, gnis,*

guis, & vis pleraq;

9. *Accusativos per em & im fini-
entia.*

DE NOMINE.

De Genitivo plurali.

1. *Nomina, quorum ablative finiunt in i tantūm, vel in e & i simul.*
 2. *Quæ nominativum duabu consonantibus finiunt, ut: Pars porcium.*
- Excipiuntur polysyllaba: Arabs Arabum, Cælebs Cælibum, Inops inopum, Princeps principum.*
3. *Quæ in nominativo, & genitivo singularibus paribus syllabis desinunt, ut: Collis collium, Mæsis mensem.*
 4. *Quæ in is longum, aut in as, si sunt monosyllaba desinunt, ut: Lis litium, Mars marium. Item pluralia tantum, ut: Viri res virium.*

Cetera genitivos plurales in unum faciunt.

DE PRONO.

M I N E.

Quid est Pronomen?

Est vox qua nimirum in demonstranda aut repetenda se, ubi nominus repetitio ingrata erat finitura.

Quot sunt Pronomina?

Décem & septem: Ego, tu, sui, ille, iste, ipse, hic, is, quis, qui, meus, tuus, suus, noster, vester, nostras, & vestras.

Pro-

DE PRONOMINE.

Pronomini quo accidentunt?

- | | |
|-------|-------------------------|
| Pero; | Species, |
| | Significatio, |
| | Genus, |
| | Numerus, |
| | Figura, |
| | Personæ, |
| | Casus, &
Declinatio. |

S P E C I E S.

A Specie quo uplicia sunt Pronomina?

- | | |
|-----------|------------------|
| Duplicia: | Primitiva, |
| | &
Derivativa. |

Quæ sunt primitiva?

Quæ aliunde non cadunt & sunt decem: Ego, tu, sui, ille, ipse, iste, hic, is, quis, qui

Quæ sunt Primitiva?

Quæ à primitivis cadunt, & sunt septem:

Meus	cadit à genitivo singulari primitivi	Mei.
Tuus,		tui.
Suus,		sui.
Noster,		Nostrum.
Vester,	cadit à genitivo plurali primitivi	vestrum.
Nostras,		nostrum.
Vestras,		vestrum.

B 5

SI.

13

DE PRONOMINE.

SIGNIFICATIO.

A Significatione quotuplicia sunt
Pronomina?

Demonstrativa quibus rem
vel personam demonstramus,
& sunt quatuor:

Relativa, quare-
ferunt antecedens: { Is, Ille, alias
 Ipse, demonstratio
& sunt quatuor: { Qui, vum, alias
 Ille, relativum est.

Reciproca, qua personam
præcedentem repetunt, &
sunt duo:

Interrogativa, quibus de-
re vel persona querimus, &
sunt quinque:

Possessiva, qua de possessa
re dicuntur, & sunt quin-
que:

Gentilia, qua gentem vel
patriam significant, & sunt
duo:

Sexta.
plicia:

GE-

DE PRONOMINE.

GENUS.

Genera Pronominum quot sunt?

Quinque: Masculinum, Fœmininum, Neutrum,
Commune, & Omne.

REGULA.

Genus est in pronominiis, perinde ut in Adjectivis
nominum. Nam per tria genera & terminaciones mo-
ventur & pronomina.

Pronomina, { Unius vocis vel terminationis, sunt
 generis omnis, ut: Ego, tu, sui.
 Duarum vocum, sunt generis con-
 munis, ut: Nostras, Vestræ.

Pronomi- { Prima vox est generis masculini, ut:
num trium Meus, Ille.
terminacio- Secunda fœminini, ut: Mea, Illa.
num Tertia neutri, ut: Meum, Illuda.

NUMERUS.

Numeri Pronomi- { Singularis, ut: Ego.
num sunt duo, ut in Pluralis, ut: Nos.

FIGURA.

Figura item { Simplex, ut: Ego.
 dua: { Composita, ut: Egome.
 Met, est syllabica adjectio, emphaseos & majoris si-
gnificantio gratia pronunciata.

PER

14

DE PRONOMINE.

PERSONA.

Personæ Pronominum quot sunt?

- Tres: {
- Prima, qua rem loquentem monstrat, ut: Ego.
 - Secunda, qua significat rem, ad quam sermo dicitur, ut: Tu.
 - Tertia, qua significat rem, de qua sermo habetur, ut: Ille.

Regula.

Unum est pronomen prima persona, scilicet Ego, Unum & secunde, quod est Tu. Reliqua Pronomina omnia sunt tertia, exceptis Vocativis, qui sunt secunda.

CASUS.

Casus item sunt sex, qui & in nomine, nisi quod Vocativo carent Pronomina, prater Tu, meus, noster, & nostras.

DECLINATIO.

Quomodo inflectuntur Pronomina?

Partim habent positivam declinationem, partim vero Nominum inflexionem sequuntur.

Quot sunt Pronomina positiva Declinationis?

- Tria: {
- Ego,
 - Tu,
 - Sui,
- } Et inflectuntur sic:

SIN-

DE PRONOMINE.

SINGULARE.

- | | |
|------------------------|-----------------------------|
| N. Ego, Tu, Caret, | N. Nos, Vos, Caret. |
| C. Iei tui, sui, | G. nostrum, vestrum, Sui. |
| vel mis, vel tis, | vel nostri, vel vestri. |
| D. Mihi, tibi, sibi, | D. nobis, vobis, sibi. |
| A. Me, te, se, | A. nos, vos, se. |
| V. caret, ô tu, caret, | V. caret, ô vos, caret. |
| Ab. à Me, à te, à se. | Ab. à nobis, à vobis, à te. |

Quare appellantur positivæ Declinationis?

Quia unaqueq; vox sui ipsius est positio, nec altera ab altera regulariter formatur, ut in reliquis Nomini-
bus & Pronominibus.

Quæ Pronomina sequuntur Nomini-
num inflexionem?

Reliqua omnia, qua sunt vel prima, vel secunda, vel
tertia Declinationis nominum.

Quæ sunt Primæ?

Fæminina omnia: Sed in his quadam in Genitivo
& Dative singulari variant.

SINGULARE. PLURALE.

- | | |
|----------------------------|---------------------------|
| N. G. D. ac. V. Ab. | N. G. D. ac. V. Ab. |
| Illa ius i am ab illa. | æ arum is as ab illis. |
| Ista ius i am ab ista. | æ arum is as ab ipsis. |
| Ipsa ius i am ab ipsa. | æ arum is as ab ipsis. |
| Hæc hujus hæc hanc ab hac. | Hæc harum his has ab his. |
| Ea ejus ei eam ab ea. | Eæ earum eis eas ab eis. |
| | & iis & iis. |

Quæ cuius cui quam à qua? Quæ quarū quis quas à quis,
vel vel vel
à qui. quibus à quibus.

Mea meæ æ am ô mea à mea. Meæ arum is as ô mea à meis.

Sic Tua, Sua, Nostra, Vestra, in Genitivo & Dative non
variant.

Quæ

15

DE PRONOMINE.

Quæ sunt secundæ Declinationis?

Masculina & Neutra. Sed in his quædam in Genitivo & Dativivo singulari variant, ut:

SINGULARE.

N. G. D. Ac. V. Ab.
Ille illius i um ab illo.
Illiud ius i ud caret ab illo.
Iste ius i um ab isto.
Istud ius i ud ab isto.
Ipse ius i um ab ipso.
Ipsum ius i um ab ipso.
Hic hujus huic hunc ab hoc.
Hochujus huic hoc ab hoc.
Is ejus ei eum ab eo.

Id ejus ei id ab eo.

Quis cuius cui quem à quo.
vel vel
qui à qui.
Quod cuius cui quod à quo.
vel vel vel
quid quid à qui.
Meus i o um ô mi à meo.
Meum i o um ô meum à meo.

Sic Tuus, Suus, Noster, Vester, Tuum, Suum, Nostrum, Vestrum, in Genitivo & Dativivo singulari non variant.

Quæ sunt tertiae Declinationis?

Nostras, & vestras. Nec in illo casu variant à nominibus.

DE

DE VERBO.

DE ARTICULO.

Pronomina Hic, Hæc, & Hoc: Quæ in Declinatione præpositivi articuli loco ponuntur, nunquam in oratione sensum articuli habent, sed casus aut genera nominum indicant. Nam Latina sermo articulus careret.

DE VERBO.

Quid est Verbum?

Est vox aut agere aliquid aut pati, aut neutrum significans.

Quotuplex est Verbum?

Duplex: { Personale, &
Impersonale.

Quid est Verbum Personale?

Quod personarum varietatem recipit, distinctis terminacionibus.

Quotuplex est Verbum Personale?

Substantivum: quod nec actionem, nec passiōnem, sed solam rei substantiam significat.
& sunt quatuor: Sum, forem, fio, & existo.

Vocativum, per quod proprium nomen significatur, ut: Nuncupor, nominor, appellor,

plex: dico, vocor, Petrus, Paulus.

Transitivum, cuius actio in rem vel personam patientem transit, ut: Percutio Davum, Duco lineam.

Absolutum, quod sententiam absolvit sine obliquis, ut: Sedeo, curro.

Quid

DE VERBO.

Quid est Verbum Impersonale?

Quo a personarum varietatem non recipit distinctis terminationibus.

Quotuplex est Verbum Impersonale?

Duplex: { *Activa vocis*, quod in T definit, ut: Pudet.
Passiva vocis, quod in TVR definit, ut: legitur.

Verbo quo accidunt?

Ostro: Genus, Species, Tempus, Modus, Numerus,
Figura, Persona, & Conjugatio.

GENUS.

Quid est Genus in Verbo?

Nihil aliud est, quam ipsa significatio verbi, quid quodque verbum significet.

Genera Verborum quo sunt?

Quinq:

Activum, quod in O definit, & assumpta R litera, facit ex se passivum, regitq post se accusativum persona, ut: Verbero syrum.

Passivum, quod in R definit, & deposita R litera redit in activum, regitq post se ablativum persona, ut: Verberor à Davo.

Neutrūm, quod definit in O, & prope modum actionem vel passionem significat, verum tamen absolute, ne casum activorum aut passivorum non requirat, ut: Frigeo, caleo. Sunt & neutralia passiva, qua definit in O & significationem passivorum habent, ut: Veneo à te, id est, vendor atque: Vapulo a te sed est, verberor atque:

Sic

DE VERBO.

Sic & Neutra passiva, quorum saltem praeferita passivorum modo habentur, ut: Audeo, ausus sum. Gaudio gavilus sum: Moereo, moestus sum: Soleo, solitus sum. Sunt & Neutra quadam in M definitia, ut: sum; cum compositis.

Deponens, quod in R definit, & deposita R litera, non est latinum. Significat autem activè vel neutraliter, ut: Precor Deum; patior injuriam.

Commune, quod in R definit, nec potest deponere R literam, & aut activè, aut passivè significat. Activè cum accusativo, ut: Criminor Phormionem. Passivè cum ablativo, ut: Criminor à Phormione.

Sunt etiam quadam verba, qua effervuntur per O; & OR, eadem significacione, ut: Assentio, assensi, & assentior, assensus sum, &c.

Rursus quadam eadem voce, modo activè, modo ab solute usurpantur, ut: Offendit Principem, & Offendit in tenebris, &c.

SPECIES.

Quotuplicia sunt Verba à Specie?

Duplicia: { Primitiva, &
Derivativa.

Quæ sunt Primitiva?

Quæ aliunde non vadunt, ut: Caleo, frigeo.

Quæ sunt Derivativa?

Quæ à primitivis cadunt, ut: Calesco, frigesco.

Detrivativorum Species quo sunt?

C

Quæda

D E V E R B O :

Quatuor:

Inchoativa, quae definunt in SCO, & rem inchoari, aut intendi significant, ut: Calesco, labesco.

Frequentativa, quae in TO, SO, XO definunt, & a frequentia vel conorum significant, ut: Agito, pulso, nexo.

Desiderativa, quae in RIO definunt, & studium sive voluntatem significant, ut: Esurio, lecturio.

Diminutiva, quae in LO definunt, & diminutionem sui primitivi significant, ut: Sorbillio, id est modice sorbo.

T E M P U S .

Quid est Tempus?

Est cum in Verbo queritur, quando quid dictum aut factum sit.

Tempora Verborum quot sunt?

Præsens, quod actionem nunc geri significat, ut: venio.

Præteritum imperfectum, quod actionem inchoatam, sed nondum absolutam significat ut veniebam.

Præteritum perfectum, quod præterisse actionem significat, ut: veni.

Præteritum plusquamperfectum, quod actionem diu præterisse significat, ut: veniam.

Futurum, quod rem gerendam significat, ut: veniam.

M O-

D E V E R B O :

MODUS.

Quid est Modus?

Est inclinatio animi, variis ejus affectibus demonstrans.

Modi Verborum quot sunt?

Quinque:

Indicativus, qui simpliciter aliquid fieri, aut non fieri definit, ut: Amo, doceo, lego, audio.

Imperativus, quo in imperando utimur, ut: Ama, doce, lege, audi.

Optativus, quo optamus, non definimus quid fiat, ut: utinam Amarem, docerem, legerem, audirem.

Subjunctivus, qui nisi subjiciatur alteriorationi, per se non absolvit sententiam, ut: cum Amem, doceam, legam, audiam.

Infinitivus, qui certos numeros & personas per se non definit, sed mutuatur numerum & personam, a verbo vel casu sibi adhaerente, ut: Amare, docere, legere, audire.

N U M E R U S .

Numerus duplex, ut in Nomine.

Singularis, ut: lego. Pluralis, ut: legimus.

F I G U R A .

Figura similiter duplex:

Simplex, ut: lego. Composita, ut: negligo.

P E R S O N A .

Quid est Persona?

Est rationalis substantia, qua sermo exercetur.

C 2

Per.

18

D E V E R B O.

Personæ Verborum quot sunt?

- | | |
|-------|--|
| Tres: | Prima, cui additur Pronomen prima persona, ut: ego lego.
Secunda, cui additur Pronomen secunda persona, ut: tu legis.
Tertia, cui additur Pronomen tertia persona, ut: ille legit. |
|-------|--|

C O N J U G A T I O.

Quid est Conjugatio?

Est conveniens verborum declinatio per tempora & modos.

A C T I V Æ V O C I S.

In voce Activa sunt Conjugationes quatuor:

- | | | |
|---------|-------------------|-----------------------|
| Prima | casus character | a longum, ut: amare; |
| Secunda | est in penultima | e longum, ut: docere; |
| Tertia | infinitivi in vo- | e breve, ut: legere. |
| Quarta | ce activa | i longum, ut: audire. |

P A S S I V Æ V O C I S.

In voce Passiva sunt Conjugationes quatuor:

- | | | |
|---------|-----------------|-----------------------------|
| Primæ | character est | a longum, ut: amor, amaris. |
| Secundæ | in penultima | e longum, ut: doceor, eris. |
| Tertiæ | secunda persona | e breve, ut: Legor, eris. |
| Quartæ | sone | i longum, ut: audior, itis. |

Forma-

D E V E R B O.

Formatio temporum in con-

jugando.

- | | | | |
|--|----------------|----------------|-------------------------------------|
| Tempo-
ra omnia
forman-
tur à | Præsen-
tia | omnium modorū. | |
| | Præsen-
ti | Imperfecta | |
| | Futura | | Excepto futuro
subjunctivi modi. |

- | | | | |
|-----------|-----------------------|--------------------------------------|---|
| Præterita | Præterita
perfecta | rim, perfectū sub-
junctivi modi. | |
| | Præterito | plusquam
perfecta | ram, plusquāper-
fectū indicativi-
sem, plusquāper-
fecta optativi, |
| | | | & subjunctivi
se, plusquāper-
fectum infinitivi-
ro, futurum sub-
junctivi. |
| Futura | | | |